B Tunc erit electis Dei trina visio, id est, corporalis, qua corpora cernentur; quorundam splendentia ut sol, quorundam ut luna, aliorum ut stellæ. Et spiritalis, qua similitudines corporum in spiritu et non fallaci phantasia insipient: qua visione etiam hodie fruuntur spiritus justorum post corporum claustra: et visio intellectualis, qua puro mentis oculo in spiritu Deum videbunt, et suas animas, et virtutes intimas, et spiritus angelicos. Tunc duplices Deo acturi sunt gratias, videlicet pro sua liberatione a perpetua damnatione, et pro bonorum ineffabili retributione. Tunc communis omnium reus et hostis diabolus in conspectu electorum Dei dannabitur: cuius damnatio et intolerabilis pena delectabile spectaculum præstabit electis. Tunc ardentissimo amore liberatorem suum et omnium bonorum datorem amabunt, et sine fine et sine fastidio clamore cordis laudabunt Deum omnipotentem, benignum et misericordem: cui honor et gloria et nunc et per omnia secula seculorum. Amen.

<sup>b</sup> Sic ms. Vict. At Cult., usq. Edit., risu, forte pro risu.

## S. PATRICII LIBER DE DUODECIM ABUSIONIBUS SÆCULI.

(Vide nostræ Patrologiæ tom. IV, col. 869 seq.)

## HYMNUS ALPHABETICUS

IN LAUDEM S. PATRICII TUM VIVENTIS

SECUNDINO EPISCOPO<sup>b</sup>

ASCRIPPTUS.

**Audite, omnes amantes Deum, sancta merita  
Viri in Christo beati, Patricii episcopi:  
Quomodo bonum ob actum similatur angelis,  
Perfectamque propter vitam æquatur apostolis.**

<sup>a</sup> Exstat quoque hic hymnus in Antiphonario monasterii Benchorensis edito a cl. Muratorio in Anecd. Latin. tom. IV, pp. 136 seqq., cum quo Warzi

**D Beata Christi custodit mandata in omnibus:  
Cujus opera resplendent clara inter homines,  
Sanctumque cuius sequuntur exemplum mirificum  
Unde et in cœlis Patrem magnificant Domiuuu.**

citionem contulimus.

<sup>b</sup> S. Patricii e Darerca sorore nepoti. EDIT.

Constans in Dei timore, et fide immobilis,  
 • Super quem ædificatur ut Petrum Ecclesia,  
 Cujusque apostolatum a Deo sortitus est;  
 b In cuius porta adversus inferni non præalent.  
 Dominus illum elegit ut doceret barbaras  
 Nationes, c ut pascaret per doctrinæ retia,  
 Et de sœculo credentes traheret ad gratiam,  
 d Dominumque sequerentur sedem ad ætheream.  
 Electa Christi talenta vendit evangelica,  
 Quæ Hibernas inter gentes e cum usura exigit,  
 f Navigii hujus laboris, tum opere pretium,  
 Cum Christo regni coelestis possessurus gaudium.  
 Fideli Dei minister insignisque nuntius,  
 Apostolicum exemplum formamque præbet bonis :  
 Qui tam verbis g quæ factis plebi prædicat Dominum :  
 Ut quem dictis non convertit, actu provocet bono.  
 Gloriam habet cum Christo, honorem in sœculo.  
 Qui ab omnibus ut Dei veneratur angelus :  
 Quem Deus misit ut Paulum ad gentes apostolum,  
 Ut hominibus ducatum præberet regno Dei.  
 Humilis Dei ob metum spiritu et corpore,  
 Super quem, bonum ob actum requiescit Dominus ;  
 Cujusque b sua in carne Christi portat stigmata,  
 f In cuius sola sustentans gloriatur in cruce.  
 Impiger credentes pascit dapibus coelestibus,  
 Ne qui i ridentur cum Christo in via desificant ;  
 Quibus erogat ut panes verba evangelica,  
 Cujus multiplicantur ut manna in manibus.  
 Kastam qui custodit carnem ob amorem Domini,  
 Quam carnem templum paravit sanctoque Spiritui,  
 A quo constanter cum mundis possidetur actibus :  
 Quam k ut hostiam placentem vivam offert Domino.  
 Lumenque mundi accensum ingens evangelicum  
 In candelabro levatum l toti fulgens sœculo,  
 Civitas regis munita supra montem posita,  
 Copia in qua est multa quam Deus possidet.  
 Maximus namque in regno cœlorum vocabitur,  
 Qui quod verbis docet sacris, factum adimpler bonis,  
 Bono præcedit exemplo, formamque fidelium  
 Mundoque in corde habet ad Deum fiduciam.  
 Nomen Domini audenter annuntiat gentibus,  
 Quibus lavacri salutis æternam dat gratiam,  
 • Murat., super quæ. Sed ex contextu melior Waræ lectio.  
 • Murat., In cuius portæ adversum. Testatur Waræus al. ms. habere, Et inferni portæ adversus eum non prævalebunt.  
 • Utrobiique Muratorius et pro ut.  
 d Hæc lectio magis placet quam Muratoriana, Dominum qui.  
 • Murat., cum usuris.  
 f Murat., Navigiis. Sed recte monet Waræus legendum Navati.  
 g Murat., quam et factis... Dei. Mox ibid., fructu præroget. Quod non placet.  
 h Sic Apostolus Gal. vi, 17, Stigmata... in corpore meo porto. At Murat., justa in carne.  
 i Murat., Et cuius s. s. Waræus conjicit legendum sustentatus gloriatur cruce.  
 j Murat., videntur. Aique hanc lectionem in alio ms. se legisse asserit Waræus. Mox idem Murat. vers. 4, Et cuius.  
 k Rectius quam Murat., et hostiam.  
 l Murat., toto : qui mox vers. 4 habet Dominus

A Pro quarum orat delictis ad Deum quotidie,  
 Pro quibus ut Deo dignas immolatque hostias.  
 Omnem pro divina lege mundi spernit gloriam,  
 Qui cuncta ad ejus mensam æstimat quisquilia,  
 Nec ingruenti movetur mundi hujus m flumine,  
 Sed in adversis lætatur, cum pro Christo patitur.  
 Pastor bonus ac fidelis gregis evangelici,  
 Quem Deus Dei elegit custodire populum,  
 Suamque pascere plebem divinis dogmatibus,  
 Pro qua ad Christi exemplum suam tradidit animam.  
 Quem pro meritis Salvator provexit pontificem,  
 Ut in cœlesti moneret clericos militia,  
 Coelestem quibus annonam erogat cum vestibus,  
 o Quæ in divinis impletur sacrisque affatibus.  
 Regis nuntius invitans credentes ad nuptias,  
 B Qui ornatur vestimento nuptiali indutus,  
 Qui coeleste haurit vinum in vasis cœlestibus,  
 Propinansque Dei plebem spiritali poculo.  
 Sacrum invenit thesaurum sacrum in volumine,  
 Salvatorisque in carne deitatem p prævidit,  
 Quem thesaurus emit sanctis perfectisque meritis  
 Israel vocatur hujus anima videns Deum.  
 Testis Domini fidelis in lege catholica,  
 Cujus verba sunt divinis q condita oraculis,  
 Ne humanae putreant carnes escaque a vermbus,  
 Sed cœlesti r sallientur sapore ad victimam.  
 Verus cultor et insignis agri evangelici  
 Cujus semina videntur Christi Evangelia,  
 Quæ divino serit ore in aures prudentium,  
 • Quorumque corda ac mentes sancto arat spiritu.  
 C XPS illum sibi elegit in terris vicarium  
 Qui de gemino captivos liberat servitio.  
 Plerosque de servitio quos redemit hominum  
 Innumeros de s stabuli obsolvit dominio.  
 Ymnos cum Apocalypsi, psalmosque cantat Dei,  
 Quosque ad ædificandum Dei tractat populum,  
 Quam legem in Trinitate sacri credit nominis  
 Tribusque personis unam docetque substantiam.  
 Zona Domini procinctus diebus ac noctibus  
 Sine intermissione Deum orat Dominum,  
 Cujus ingentis laboris percepturus præmium,  
 Cum apostolis regnabit sanctis v super Israel.  
 pro Deus.  
 • Ait Waræus in alio ms. legisse fulmine. Sic item  
 Murat., qui paulo ante habet ad cuius mensam.  
 • Murat., tradit.  
 • Murat., quod i. d.  
 D • Murat., pervidel. Forte rectius.  
 • Haud probanda videtur lectio Murat. candida ;  
 apud quem mox putent carnes æssequie.  
 • Murat., alleantur. Al. ms. apud Waræum, sa-  
 tientur.  
 • Murat., quorum quoque.  
 • Christus, prout legit Waræus et edidit Murato-  
 riuss.  
 u Al. ms. apud Waræum, zabilis absolvit. Sic item  
 Murat.  
 v Post has voces subdit Muratorius hoc tetra-  
 chon :  
 Patricius episcopus ore nobis omnibus,  
 Ut deleantur protinus peccatu quæ committimus.  
 Patricii laudes semper dicamus,  
 Ut nos cum illo semper vivamus.

## APPENDIX AD TOMUM LIII

CONTINENS

### NONNULLOS AUCTORES MINORIS MOMENTI

AB ANNO CCCCCXXVI AD ANNUM CCCCCXX.

ANNO DOMINI CCCCCXXVI-CCCCCXXII.

# CAPREOLUS

EPISCOPUS CARTHAGINENSIS.

(Ex Galland.)

### PROLEGOMENON.

1. *Capreolus, gloriōsus pontifex et memorabilis docto-* A divali Theodosianæ respondit Capreolus; si unum  
tor Carthaginensis Ecclesiæ, ut eum vocat Ferrandus  
eiusdem Ecclesiæ diaconus (*a*), in ea sede successit  
beato Aurelio qui ad Deum migrasse dignoscitur sive  
anno 429, sive ut maxime 430, quemadmodum ex No-  
rario (*b*) quem sequuntur Pagius (*c*) ac Tillenontius (*d*),  
erudimur. Tres ab eo epistola scriptæ narrantur apud  
veteres, quarum primæ scribende hujusmodi fuisse  
perhibetur occasio. Theodosius Junior sacram mise-  
rat ad Cyrilum Alexandrinum atque ad episcopos  
metropolitanos provinciarum pro celebrando conci-  
lio Ephesino. Quæ quidem Theodosii litteræ datae  
seruntur (*e*) xiii cal. Decembris, Theodosio xiii et Va-  
lentiniiano iii coss., id est anno Christi 430. Eodem  
tempore scripsit *imperator sacram*, inquit Liberatus (*f*),  
et *beato Augustino Hippone regiensi episcopo per Ebagnium magistrum*, ut ipse concilio præstaret sui  
præsentiam. Qui Ebagnius veniens Carthaginem ma-  
gnam, audivit a Capreolo ipsius urbis antistite, beatum  
Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum;  
acceptisque ab eo ad imperatorem litteris loquentibus  
de obitu beati Augustini, Constantinopolim unde vene-  
rat, rediit. Hæc Liberatus. At vero Ebagnius e regia  
urbe discedens desinente anno 430 Carthaginem per-  
venit anno insequente 431 in diebus Paschæ, teste ipso  
Capreolo in litteris ad synodum Ephesinam (*g*), octavo  
fere mense postquam sanctus Augustinus e vivis ex-  
cesserat. Cæterum haud superest epistola, qua sacra

A divali Theodosianæ respondit Capreolus; si unum  
excipias fragmentum, quod ex Ferrando huc referre  
operæ pretium fuerit. Est autem hujusmodi (*h*): *Ni-*  
*hil in divinis humanisque actibus, nihil tam in sacris*  
*quam in publicis rebus obtinere ullam poterit firmata-*  
*tem, si ea quæ debito sententiæ judicialis fine claudun-*  
*tur, post annorum spatia et quælibet volumina sæculo-*  
*rum, tanquam in emendatione Patrum velut instructior*  
*præsumat emendare posteritas. In eamdem sententiam*  
*loquitur Capreolus in altera epistola, de qua statim*  
*dicendum.*

II. Litteris itaque imperatoris, licet ad Augusti-  
num præcipue destinatis (*i*), permotus noster Cartha-  
giniensis antistes, propter impetus Vandolorum Afri-  
canas regiones obsidentium, universale non valens con-  
gregare concilium, Bessulam diaconum suum misit  
Ephesum ad concilium legatum. Verba sunt Libe-  
rati (*j*). Hujusce legationis ad concilium Ephesinum  
meminit ipse Capreolus in epistola Vitali et Constan-  
tio inscripta (*k*), de qua mox verba facturi sumus. Quas  
vero pro Africanorum legatione litteras tradidit dia-  
cono suo ad idem concilium perferendas, exstant hæ  
in actis Ephesinis, unde illas deprompsimus (*l*): in qui-  
bus et miserrimum statum Ecclesie Africæ ob Van-  
dolorum incursionem lamentabili narratione descri-  
bit. Ex iis autem litteris quas Ephesum Capreolus  
direxit, excerptum profert Ferrandus (*m*), verbis tamen  
nonnihil immutatis. Locum in notulis subjectis habes

(*a*) Ferrand. epist. ad Pelag. et Anatol., § 6 Bibl. C  
PP. Lugd. tom. IX, pag. 516 d e.

(*b*) Noris. Hist. Pelag. lib. ii, cap. 8 opp. tom. I,  
pag. 355 c d.

(*c*) Pagi ad ann. 430, § 26.

(*d*) Tillem. tom. XVI, pag. 495.

(*e*) Conc. Ephes. part. I, cap. 31, pag. 985 tom. III  
Concil. edit. Ven. Labb.

(*f*) Liberat. Breviar. cap. 5, pag. 17 edit. Garner.

(*g*) Capreol. epist. ad conc. Ephes., infra, p. 480, c.  
(*Nobis col. 845, b.*)

(*h*) Ferrand. loco citato pag. 516 d.

(*i*) Capreol. epist. ad conc. Ephes. I. c.

(*j*) Liberat. loco citato, pag. 18.

(*k*) Capreol. epist. ad Vital. et Constant., § 1.

(*l*) Conc. Ephes. act. I, pag. 1073 tom. III cit.

(*m*) Ferrand. loco citato.

infra indicatum (a). Illud porro haud est hic preter-  
eaudum, quod de iisdem litteris observat Vincen-  
tius Lirinensis his verbis (b) : *Cum lecta esset, inquit,  
sancti Capreoli episcopi Carthaginensis epistola, qui  
nihil aliud intendebat et precabatur nisi ut, expugnata  
novitate, antiquitas defendetur; ita episcopus Cy-  
rillus prolocutus est et definivit: quod hic quoque in-  
terponere non abs re videtur. Ait enim in fine gesto-  
rum: Et hæc, inquit, quæ lecta est epistola rene-  
randi et multum religiosi episcopi Carthaginensis  
Capreoli fidei gestorum (c) inseretur, cuius aperta sen-  
tentia est. Vult enim antiquæ fidei dogmata confirmari,  
no*i.ia* vero et superflue adinventa et impie promulgata  
reprobari atque damnari. Omnes episcopi acclamave-  
runt: Haec omnium voces sunt, hæc omnes dicimus,  
hoc omnium rotum est.* » Huc usque Vincentius. Quæ  
quidem ve. ba ex actis Ephesini epistole Capreoli  
subdidimus. Cum autem ipsa epistola Latine scripta  
et postea Graece reddita, utraque lingua in eodem con-  
cilio recitata fuerit, ut ejus acta perhibent (d); utrum  
que propterea contextum exhibuimus.

III. Vix dum celebratum erat concilium Ephesi-  
num, ut videtur, cum Vitalis et Constantius seu potius  
Teanus, Hispani, missa per Numinianum ad Ca-  
preolum epistola de una Christi Dei et hominis persona  
adversus Nestorium, ab eo enixe petierunt, ut hac de  
re (e) quod rectum habet fides catholica, edocerentur.  
Eorum petitioni statim annuit præsul Carthaginensis,  
atque ad eos prolixum et doctissimum rescriptum  
direxit, quo se re vera sublimem theologum prodidit,  
ut eum appellat magnus annalium ecclesiasticorum  
parens (f). Ejus eum vero sapientia celebritas adeo  
longe lateque sese diffuderat, ut ab ultima Hispania  
virin modo laudati ad ipsum scripserint in hæc verba (g):  
*Illud sane multum desiderii nostri fuit, scribere sanctæ*

- (a) Infra, p. 491 (*Col. 845 fin. ult.*).
- (b) Vincent. Lirin. common. 2 § 51, pag. 567 edit. 3 Baluz. Paris. 1684.
- (c) Leg. inseratur, Gr. εὐφεπίσθιν. Ex tom. III Con-  
cil., pag. 1957; infra, p. 491 (*Col. 848, b.*).
- (d) Conc. Ephes. I. c., pag. 1073 c.
- (e) Infra, p. 492 (*Col. 849, c.*).
- (f) Baron. ad ann. 451, § 27.
- (g) Infra, p. 492 (*Col. 847, d.*).
- (h) Baron. ad ann. 451, § 28-35.
- (i) Capreol. epist. ad Vital. et Constant. § 1.

A honorificentia tuæ per dulcissimum fratrem nostrum  
Numinianum. Reperit enim parvitas nostra præcelen-  
tem famam et doctrinam tuæ sanctitatis. . . . ut  
propterea de bono thesauro cordis tui nostris visceribus  
irrigari jubeas, quæ fides catholica recta tenet. Ejus-  
modi vero Capreoli rescriptum ex Pithœi schedis  
mutulum edidit Baronius (h); sed integrum ex codice  
Herivallensi vulgavit Sirmondus una cum epistola  
Hispanorum, cujus occasione datum illud fuit, inter  
opuscula dogmatica quæ Parisiis in lucern emisit anno  
1630. Non longe autem post damnatum Nestorium in  
synodo Ephesina, ut modo innuimus, hanc epistolam  
scripsisse Capreolum, ex his ipsius verbis intelligi-  
mus (i) : *Jam enim, inquit, quod etiam ad restram  
notitiam perrenisse non dubito, intra Orientis partes*  
**B** ubi primum pestis ista surrexit, congregata glorio-  
sa synodo sacerdotum, cui etiam legatio nostra non defuit,  
in vestibulo cum suo auctore atque assertore compresa  
et radio apostolicæ lucis extincta est. Porro quo  
tempore e vivis excesserit noster pontifex Carthaginensis  
haud plane liquet. Fortasse paulo ante annum  
439 q[uo]d Carthaginem Vandali occuparunt. Ei suc-  
cessit in episcopatu Quodvultdeus, non autem Deo-  
gratias, ut aliud agens scripsit Pagius (j) : quem  
scilicet sedem Carthaginensem obtinuisse post Quod-  
vultdeuni, cum ex Victore Tunnonensi (k), tum vero  
ex Victore Vitensi (l) constat. Verum ad Victoris  
Tunnonensis locum quod attinet, consulas velim  
Ruinartium (m). Capreoli nomen cum sancti titulo  
memoria . . . . cal. Augusti recolitur in veteri  
Carthaginensis Ecclesiae calendario (n) : quod quidem  
observandum, ait laudatus Ruinarius (o); cum non  
omnes alii antistites Carthaginenses in isto calendario  
designati hac sanctitatis nota honorentur.

- (j) Pagi. ad ann. 431, § 43.
- (k) Vict. Tun. Chron. pag. 2, apud Scalig. in Thea-  
temp. edit. Amst. 1658.
- (l) Vict. Vit. Hist. pers. Vandal. lib. I, cap. 5, 8, et  
lib. II, cap. 3.
- (m) Ruinart. ad Vict. Vit. Hist. persec. Vand. part.  
2, cap. 8, pag. 495 edit. Paris. 1694.
- (n) Mabilson. Analect. pag. 164, not. d edit. Paris.  
1723.
- (o) Ruinart. I. c. cap. 3, pag. 429.

## CAPREOLI CARTHAGINENSIS EPISTOLÆ.

### • EPISTOLA PRIMA.

#### AD CONCILIUM EPHESiNUM.

*De una Christi Dei et hominis persona adversus Nestorium.*

I. <sup>b</sup> Optabam, piissimi fratres, venerandam vestram  
synodum in tali rerum statu congregatam fuisse, quo

<sup>a</sup> Exstat in actis concilii Ephes. act. 1, pag. 1073  
edit. Ven. Labb.

<sup>b</sup> Fragmentum ex hac epistola recitat Ferrandus

D Ηύχόμην, εὐλαβέστατος ἀδελφος ἐν τοιαύτῃ κατεστά-  
σει τὴν προσκυνητὴν ὑμῶν σύνοδον συγκροτεθῆναι, ἵνα ταῦ-  
τα in epist. ad Pelagium et Anatolium S. R. E. diaconos,  
§ 6, sed ex alia Latinitate.

nobis quoque, delectis communis sententia aliquot ex fratribus et coepiscopis nostris, instructam potius legationem mittere licuisset, quam excusationem lamentatione dignam; nisi hanc animi nostri affectio nem diverse cause impeditivissent. Primum enim domini et filii nostri religiosissimi Theodosii imperatoris litterae ad manus nostras perlatae, ejusmodi erant, que beate memorie fratris et coepiscopi nostri Augustini presentiam peculiari ratione efflagitabant. Verum cum ea litterae illum jam tum e vivis excessisse comperissent, ego regiam illam significacionem, licet ad predictum Augustinum praeципue destinata videretur, excipiens, missis ad universas Africæ provincias congruis litteris consuetisque sermonibus, synodum cogere volui convenientem; quo nimur ex fratrum et episcoporum nostrorum numero selerentur nonnulli, qui ad venerabilem beatitudinis vestre synodum destinarentur. At omnis hac tempestate viæ aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudo, et ingens ubique provinciarum vastatio, quæ incolis partim extinctis, partim in fugam actis, miseram desolationis speciem, quoquoversum longe lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam veniendi facultatem reprimit. His itaque impedimentis episcopi quibus propositum id erat, prohibiti, ex Africa ambitu simul convenire nequierunt. His incommode accedebat, litteras imperatoris in diebus paschæ ad nos perlatas esse, quando jam inde usque ad universalem venerandam synodum vix duorum mensium spatum supererat. Quod sane temporis intervallum, eti nulla impræsentiarum ab hostibus difficultas fuisset objecta, vel ad Africanam synodum cogendam vix satis erat. Hinc factum est, ut licet solemnum aliquam legationem mittere nequaquam voluerimus, attamen propter reverentiam et observantiam quæ ecclesiasticæ disciplinæ debetur, filium meum Besulam diaconum una cum his excusationis litteris ad vos, venerabiles fratres, destinaverimus.